BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

TOMUS UNICUS.

VENIT 11 FRANCIS GALLICIS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA THIBAUD, OLIM D'AMBOISE. PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO
D'ENFER NOMINATAM, SEU PETIT-MONTROUGE, NUNC VERO INTRA MURIA PARISIINA.

© 1866

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CLX CONTINENTUR.

GREGORIUS MAMMA CPOLITANUS PATRIARCHA.

De Gregorii *Mammæ oratio*, rebus gestis et scriptis notitia ab Editore Wirceburgensi adornata. 9. — SCRIPTA. — Apologia contra Ephesii confessionem nunc primum edita curante D. Hergenræther, SS. Theologis in Wirceburgensi litterarum Universitate professore, 15. — Responsio ad epistolam encyclicam ejusdem Ephesii, 111. — Ad imperatorem Trapezuntium de additione facta in Symbolo, ex Leonis Allatii *Græcia orthodoxa*, 205.

GENNADIUS SEU GEORGIUS SCHOLARIUS CPOLITANUS PATRIARCHA.

De Gennadii vita et scriptis Eusebii Renaudotii *Dissertatio*, 249. — SCRIPTA: Confessio fidei I, sive sermocinatio de nonnullis capitibus fidei Christianæ de quibus disputavit cum amera Machometis, quæ etiam inscribitur *de via salutis humanæ* (Vide Renaudotium in *Dissertatione*, col. 290), 519. — Confessio fidei II, de Christianorum recta et vera fide homilia ad sapientes Agarenos, hortatio magni Sultani et ipso præsentè dicta (De duplici confessione fidei vide Ern. Jul. Kimmel *judicium in not. ad col. 289*), 553. — Homilia de sacramentali corpore Domini nostri Jesu Christi. (Vide Renaudot. col. 289), 351. — Alia ejusdem argumenti brevis homilia, relata a Melctio Syrico in Refutatione confessionis Cyrilli Lucarici, Cpolitani patriarchæ. (Vide eundem *ibid.*), 375. — (Gennadii Scholarii refutationem libri Marci Ephesini contra Latinos, huc usque ineditam, vide in tomo proxime sequenti, ipso initio, ubi dicitur Gennadius qui opus inchoaverat et Bessarion qui illud absolvit. At veremur ne, quoad nomen Georgii Scholarii, doctus editor in errore versetur.) — Georgii Scholarii Orationes in synodo Florentina habite. (Vide Renaudot. col. 287), 581. — Joan. Matthæi Curyophylli *interpretis Admonitio ad Lectorem*, 581. — De pace deique ferendo patriæ auxilio Adhortatio ad synodum orientalem Florentiæ coactam, 585. — Oratio ad synodum œcumenicam, Quod faciendâ sit unio dogmatica, 405. — Oratio II, in qua parvis impedimenta tolluntur, 459. — Oratio III, in qua exponuntur ea per quæ pax confici possit, 475. — Precatio ad Dominum nostrum Jesum Christum, edita et interprete Aldo Manucio Romæ 1501, cum Prudentii et aliorum carminibus, 525. — Eusebii Renaudotii *Monitum in subsequentia fragmenta*, 529. — Verba Marci Ephesii mortentis ad Georgium Scholarium, 529. — Responsio Scholarii, 533. — Extrema Marci Ephesii verba, 535. — Ex epistola Gennadii ad Maximianum monachum, Sophianum in sæculo appellatum, et omnes ascetas montis Sina, 557. — Epistola de prædestinatione ad Josephum Exarchum. Edidit Græco Hueschelus, Augustæ Viend. 1606, in-4. Latine Fed. Morellus Paris. 1618, in-12, 559. — De Deo in Trinitate uno, adversus atheos et polytheistas, 567. — Epistola ad Plethonem in ejus librum de Spiritu sancti processione seu potius ejus novitates dogmaticas, 597. — Epistola ad Josephum Exarchum. Nuntiât se librum Plethonis polytheismi suspectum igni multis testibus tradidisse, serratis quibusdam tantum partibus, 631. — In sequentia opuscula editoris *Patrologiæ Monitum Prodeunt ex Dosithei Τόμῳ ἀγάτης ἐν Γρασίῳ anno 1638 edito*, 649. — Responsio ad amicum de sententiâ quadam B. Theodori Grapti qua abutebantur Acindynastæ, et de iis quæ circa processionem Spiritus sancti docent, 649. — De processione Spiritus sancti, ad Joannem Comnenum imperatorem Trapezuntinum. (Est, juxta Renaudotium, secundus tomus hujus operis. Prioris vero titulum et proœmium descripsit Renaudotius, quem vide col. 503), 665. — De additione ad Symbolum a Latinis facta, 715. — De hæresi Simonica, 731. — De jejuniis Sabbatino Latinorum, quod non oportet per Quadragesimam quotidie sacrificium fieri, et de conjugio sacerdotum, 737. — Epistola ad Marcum Ephesii metropolitam. Librum suum transmittit quem pro Aristotelis defensione scripserat (1), 745. — Fragmenta libri ejusdem, 745. — (Fragmenta ex Apologia ad Constantinum imp. Vide Gennadii Vitam, col. 255 et 258.) — Fragmenta epistolæ ad Marcum Lipomanum Venetias missæ, et alterius ad Ambrosium Camaldulensem. Col. 256. — *Fragm. querimonie contra Latinismum*. Col. 262. — *Fragm. monodie quæ urbis excidium deplorat*. Col. 265. At, quod mireris, hoc fragmentum legitur etiam in fine Apologiæ pro quinque capitibus concilii Florentini quæ Gennadii non est, sed Josephi Methonensis, et edita existat tomo superiori; inde oriretur, quod jam subolumus, interpolationis vehementis suspicio. — Fragmentum epistolæ ad omnes fideles in Christo, cum dignitatem abdicavit. Col. 264. — Fragmentum epistolæ ad cives suos ecclesiasticæ et sæculares, scriptæ sex ante captam urbem mensibus. Col. 272. — Ex epistola ad Sylvestrum magnum ecclesiarcham, scripta cum liturgia publice celebraretur post renovatum unionem cum Isidoro c. r. d. Russia, legato apostolico. Col. 275. Gennadii et Lucæ Notaræ Epistolæ arabicæ. — (Inseritur Joannis Moschi Narratio de Lucæ Notaræ et filiorum ejus cæde, jussu Mahometis II intersectorum), 747. — Expositio litterarum quas in sepulcro Constantini Magni inscriptæ erant, ex Bandurii Imperio Orientali, 767. — *Monitum in Gennadii libros de divina providentia et prædestinatione, partim jam editos, partim nunc primum ex codd. Paris., Gennadii autographis, excerptos*, 1105. — De divina providentia et prædestinatione liber primus, 1105. — De prædestinatione ad Josephum Exarchum epistola, seu totus operis liber secundus (Exstat col. 539). De divina providentia liber tertius, ex cod. Reg. Paris. 1289, 1125. — Liber quartus, ex eodem codice, 1137. — Lib. quintus, ex eodem cod., 1149. — De Christi humanatione, ex cod. Græc. Paris. 1292, 1137. — (Apologiam pro quinque capitibus concilii Florentini, quæ Græce et Latine Romæ sæculo XVI sub eodem nomine Gennadii edita est, Josepho Methonensi, vero, ut videtur, auctori, restitimus in tomo superiori; at, nostro quidem iudicio, opus interpolationum eapens non est.) *Revisio codicis Græci Matritensis qui continet Logiam Petri Juitani Utysiponiensis (Joannis Papæ XXI) et S. Thome De Sophismatibus librum a Georgio Scholario in Græcum sermonem translatus*, 1135.

GEORGIUS GEMISTUS PLETHO.

Notitia ex Allatio de Georgiis, 775. — Notitia altera, excerpta ex Præfatione D. Alexandri ad Plethonem de legibus, passim, 795. — Hieronymi Charitonij *Laudatio funebris Plicthoris*, 805. — Gregorii monachi *Monodia ejusdem argumenti*, 815. — SCRIPTA. De rebus Peloponnesiacis ad Manuelem imperatorem oratio I, 821. — Oratio II, 841. — Argumentum orationis qua Manuel Palæologus Theodorum despotam fratrem detentum laudavit, 865. — Quatuor virtutum justæ explicatio, ex ed. Basil. 1552, 865. — Platonica et Aristotelica philosophiæ comparatio. Præcedit Georgii Chariandri Præfatio de philosophiæ usu ad cognitionem divinarum rerum accommodato. Ex ed. Basil. 1574, 889. — Laudatio funebris Cleopæ Augustæ, ex editione Georgii Gustav. Fullborn, Lipsiæ 1793, cum Michaelis Apostoli laudatione funebris Bessarionis, 959. — Laudatio funebris Helenæ Palæologinæ imperatricis, quæ post susceptum sacrum habitum Hypomone monacha dicta est. Ex cod. gr. Paris n. 1700, cum interpretatione nostra, 951. — Fragmenta ex libro De legibus, 955. — Compendium dogmatum Zoroastris et Platonis, 975. — Contra dogma Latinorum de processione Spiritus sancti, ex Dosithei Τόμῳ ἀγάτης, et Contra Scholarii defensionem Aristotelis, 979. — MATTHÆUS CAMARIOTA.

Synopsis rhetoricæ, ex Joan. Schefferi *Miscellanæis*. Upsaliæ 1697, 1019. — Narratio lamentabilis de Cpoli capta, ex Martini Crusii *Turco-Græcia*, 1039.

MARCUS EUGENICUS, EPHESIUS METROPOLITA.

Notitia historica et litteraria, 1071. — SCRIPTA. Quod non solum a voce Dominicorum verborum sanctificantur divina dona, verum a consequente oratione et benedictione sacerdotis, virtute S. Spiritus. Ex Liturgiis SS. Patrum, 1079. — Confessio fidei, 1091. — Epistola ad omnes orthodoxos, 1091. — *Sequentia, ex mss. dæscripta, nobis suppeditavit D. Hergenræther, in Universitate Herbipolensi theologiæ professor.* — Epistola Marci Ephesini ad Georgium Scholarium, 1091. — Ejusdem epistola ad Theophanem monachum, 1096. — Marci metropolitæ Ephesii Apologia ab eo dicta instante morte, 1099. — Marci Ephesii Dialogus qui inscribitur *Latinus*, sive de additamento in Symbolo, 1099. — Ex ejusdem epistola ad Joannem Palæologum imp., 1105. — Expositio Officii ecclesiastici, edita ad calcem Operam Symeonis Thessalonicensis, ἐν Γρασίῳ τῆς Μοδῆβιας, 1103. — Epistola ad Isidorum de vitæ termino, 1195.

NICOLAUS V ROMANUS PONTIFEX.

Epistola ad Constantinum, Romæorum imperatorem ultimum, de unione Ecclesiarum, cum interpretatione Græca Theodori Gazæ, 1201.

(1) De hujus libri fatis vide notam ad col. 745.

DE GREGORIO

COGNOMENTU MAMMA, CONSTANTINOPOLITANO PATRIARCHA

EJUSQUE SCRIPTIS.

Exhibemus eruditus Gregorii Constantinopolitani Patriarchæ opus hucusque ineditum, quod jamdudum Leo Allatius tertio tomo *Græciæ orthodoxæ* inserere voluerat (1), quem tamen nunquam publici juris fecit (2). Congruum visum est, paucis tum de auctore ipso, tum de ejus libris, qui interdum Georgio Scholario, ab eo penitus distinguendo, ascripti fuerunt (3), disserere.

Gregorius, cognomento Mamma, Melissenus quoque et Strategopolus (4) a nonnullis dictus, monachatum dudum professus (5) et protosyncelli et pœnitentiarii dignitate insignitus, Florentinæ synodo, ubi una cum Antonio Heracleensi metropolita Alexandrii patriarchæ vices agebat (6), interfuit ejusque decretis sincera mente subscripsit, quibus per totam deinde vitam immota constantia iussit. Metrophane u Kaleudis Augusti anno 1443 vita functo (7) et sede Constantinopolitana diu inter tristissimos bellicos eventus pastore destituta, Gregorius tandem, licet invitus et reluctans (8), patriarcha renuntiatus est, anno 1445 (9), vel, ut alii (10) volunt, anno 1446, die 7 Julii. Maxima tunc sacrarum rerum erat in illa urbe confusio; difficultates et angustia undique obruebant virum doctum et pium, ab adversariis calumniis et injuriis lacessitum; nullum amplius ab imperatore pro causa unionis expectari poterat patrocinium, et in dies crescebat vesanus schismaticorum furor. Hinc quinquennio tantum Gregorius III patriarchalem sedem retinuit, et anno 1451, sive injuste pulsus (11), sive abdicato regimine sponte cœdens (12), Romam confugit, ubi nihil proficientibus, quæ pro eo reducendo susceptæ erant, tractationibus (13), illustris exsul non sine sanctitatis opinione (14), anno 1459 diem obiit supremum, ad S. Georgii in Velabro sepultus (15). Summis eum laudibus celebrat Georgius Trapezuntius (16), tanquam confessorem et martyrem, veritatis athletam et Ecclesiæ columnam; eum Constantinopoli discedentem triste ejus urbis excidium prædixisse plures Græci scriptores tradunt (17); modestiam et humilitatem viri ejus scripta patefaciant, quibus unionem tot adversariorum moliminibus agitatam acerrime propugnavit.

Porro tria potissimum nobis nota sunt eximii hujus Præsulis opera : I. Liber apologeticus sive epistola ad imperatorem Trapezuntium de additione facta in Symbolo, cujus

(1) Allatius in Rab. Creighton. Exercit. P. 1. Romæ 1665, p. 145.

(2) Scribit Combefisius in Opp. S. Maximi L. I, p. 313, not. 26 : « Optaram omnino, ut Leo Allatius tertium suum tomm Græciæ orthodoxæ produceret, ne accepti a me Georgii Melochitzæ libri, quibus ille catholicam fidem strenue propugnat, mihi perirent, nec in communem, cui detestaram, utilitatem cederent. At vero perire ejus morte, quisquis sibi usurpaverit. »